1118. La caplletra, dibuixada amb tinta de color negre i decorada amb un motiu 
vegetal. a: Alineum.

1119. a: qui.
1120. C: abstinatia.
1121. C: Iebud.
1122. C: immanitatem.
1123. Segons C.
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et eis1124 ab eis evacuo.1125 Et ut expressus1126 dicam omnes decimas 
Castri Asinorum, Iebud, Iunete et1127 castri Turrium et omnium cas-
trorum, almuniarum eorum que ibi fuerunt, sunt vel erunt et omni-
um terminorum suorum quas iure proprio sibi vendicabant, et per 
donationem Raimundi1128 Berengarii, comitis Barchinonensis, sibi 
confirmaverant episcopo Ylerdensi et eius canonicis in perpetuum 
absolvo, libero et restituo. Pre- //1129 terea1130 promitto Deo et predicto 
archiepiscopo et episcopo quod non ero defensor, auctor sive garent 
ab hoc tempore in antea illis qui dicunt vel dixerint se per me habe-
re decimas in predictis terminis, cum ego iniuste decimas predictas 
usurpans nec eis potuerim dare nec ipsi per me habere. Huic restitu-
tioni interfuerunt testes rogati magister Richardus, magister Renal-
dus Sancti Rufi1131 canonicus, Raimundus1132 Benaventi, archidiaco-
nus, Gombaldus de Camporellis, Bonet1133 de Avellana, Petrus1134 de 
Sagarra, Guillelmus de Sagarra. 

Facta carta idus iulii, anno ab incarnatione Domini Mº Cº LXXº 
IIIº.

Sig+num Guillelmi de Cervaria, qui hoc laudo, firmo et a testibus 
firmare rogo atque precipio. + Ego Guillelmus, Dei gratia sancte Tar-
rachonensis ecclesie archiepiscopus, apostolice sedis legatus. (signe) 
Signum Guillelmi, Ylerdensis episcopi. Non est indignum Ricardum 
ponere signum. + Rainaudus ex nostra parte rata sit transactio carte. 

His1135 Guillelmus ita scriptis. Favet archilevita (signe). Sig+num 
Raimundi archidiaconi Beneventi. Sig+num Boneti. (signe). Signum 
Petri. (signe) Sagarre.

Ego Petrus de Terracha hoc scripsi die et anno (signe) prefixo. 

1124. C: meis.
1125. C: evacuabo.
1126. C: expressius.
1127. En C manca: Castri Asinorum, Iebud, Iunete et. Fou afegit al marge.
1128. Abreujat en r.
1129. Columna nova.
1130. C: propter ea.
1131. C: Ruphi.
1132. Abreujat en r.
1133. C: Bonetus.
1134. Abreujat en p.
1135. A partir d’aquí, només en C.

810 Jordi Bolòs

545

[1173], juliol, 24. Segni
Carta papal. Butlla “Venerabilis frater”. El papa Alexandre [III] adreça 

una carta al mestre i als frares del Temple de Montsó. Assenyala 
que el riu Cinca fa de frontera entre els bisbats de Lleida i d’Osca. 
Per aquest motiu, les esglésies situades a ponent d’aquest riu depe-
nen del bisbe d’Osca, el qual ha de beneir els infants i els clergues, 
ha de consagrar els altars i ha de concedir el crisma i els olis sants 
a les esglésies que hi hagi. 

 [A] Original perdut.
 B AHN, Secció còdexs, núm. 653 B. Cartulario Magno, vol. VI, p. 69, doc. 60.  

Còpia del segle xiv.
 a* Kehr, 1928, doc. 130, p. 463-464. Data: [1173], juliol, 24. Segni.

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis magistro 
et fratribus militie Templi apud Monsson manentibus salutem et 
apostolicam benedictionem.

Venerabilis frater noster Oscensis episcopus grave<m> contra 
vos apud nos querelam deposuit, quod vos honori et dignitati sue 
derogantes in ecclesiis, quas infra terminos episcopatus sui tenetis, 
videlicet ultra Cingam fluvium, qui terminos Ilerdensis et Oscensis 
episcopatu<u>m dividit, sicut ex privilegiis apostolice sedis eviden-
ter apparet, non ab eo, sed a venerabili fratre nostro Ilerdensi epis-
copo ecclesiastica sacramenta exigitis. Unde cum vobis propter hoc 
alia vice scrips<er>imus, miramur plurimum, quod nobis noluistis, 
<sicut>1136 accepimus, aliquatenus obedire. Quia igitur decet vos 
apostolice sedis mandata debite complere et predicto episcopo reve-
renter deferre, ut eum1137 possitis in vestris peticionibus propicium 
invertere, universitati vestre per iterata scripta mandamus atque pre-
cipimus, quatenus in predictis ecclesiis non ab alio quam ab Oscensi 
episcopo contra sentenciam felicis memorie patris et predecessoris 
nostri Eugenii pape puerorum consignaciones, clericorum et conse-
craciones altarium, crisma vel oleum <sanctum>1138 exigere deinceps 
vel recipere presumatis, si tamen ea voluerit vobis gratis, sicut propo-
nit, et sine pravitate qualibet exibere, ne forte Ilerdensis vel alii epis-
copi tali occasione in eius episcopatu sibi valeant aliquid vendicare. 
Alioquin noveritis, nos venerabili fratri nostro Terraconensi archie-

1136. Manca en B.
1137. B: cum.
1138. Manca en B.
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piscopo dedisse firmiter in mandatis, ut in ecclesiis ipsis appellacio-
ne remota divina prohibeat officia celebrari.

Datum Signie, IX kalendas augusti. 

546

1174 (o 1175), gener, 10
Donació. Guillem de Cervera, la seva muller Ermessèn i llur fill Ramon 

donen a Galceran, sacerdot, i al seu germà Berenguer les cases 
que ells van edificar al castell de Gebut. Se n’esmenten les afron-
tacions, una de les quals és la casa d’un sarraí. Quan morin, les 
podran deixar a l’església del castell de Gebut o bé a qualsevol dels 
seus descendents. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 249r-249v (f. 211r-211v). Al marge dret: 

“Donatio quarumdam domorum inter diversas personas.”
 a CaSTillón, 1991b, doc. 3, p. 101. Data: 1174, gener, 11.